
8 13, 14 e 15 de agosto de 2021 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):
TOMADADE PREÇOS Nº 12/2021 - Objeto: Contratação de empresa para perfuração,
desenvolvimento e instalação de poço tubular profundo, com instalação elétrica e sistema
de automação e controle para sistema de abastecimento de água, para captação de
água junto à comunidade da Linha Sete Norte, no interior do Município de Santa Rosa,
RS. LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARAME e EPP. Abertura: 03/09/2021.
O(s) edital(s) e seus anexos estará(ão) disponível(eis) na próxima TERÇA-FEIRA
(17/08/2021), no site doMunicípio de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). Informações
poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 13 de agosto de 2021.

André Stürmer
Secretário de Administração e Fazenda

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3748-2021
Data: 17/08/2021. Horário: 09h às 11h30.
Bairro: Bom Jesus.
Ruas e Avenidas: Carumbe, 20 ao 307. Dr Murtinho, 840 ao 1050. Bom Jesus, 505.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

Desligamentos Programados
Guaíba

PES 3749-2021
Data: 16/08/2021. Horário: 13h30 às 17h30.
Bairro: Matias; Serrinha.
Ruas e Avenidas: Est Secundaria Matias, 4382 ao 20000. Est Dois Matias Rural, 400 ao 2136. Est Tres
Matias Rural, 50 ao 830. Est Serrinha, 7620 ao 7660.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

Desligamentos Programados
Butia

PES 3750-2021
Data: 16/08/2021. Horário: 13h às 18h.
Bairro: Vila Julieta; Em Frente Escola Marechal Rondon.
Ruas e Avenidas: Hermes Fonseca, 113 ao 437. Hermes Fonseca, 7 ao 43. Pinheiro Machado, 183 ao
348. Liberato Salzano Vieira da Cunha, 24 ao 65. Osvaldo Cruz, 65.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Companhia Estadual de Energia Elétrica Participações - CEEE-Par
Companhia Fechada

CNPJ/MF n.º 08.420.472/0001-05 NIRE 43 3 0004684 2
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA 184
LOCAL, DATAEHORA:Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, PrédioA1, Sala 720, 7º andar,
nesta capital, dia 03 de maio de 2021, às 12h. COMPOSIÇÃO DA MESA: O Conselho de
Administração da Companhia CEEE-PAR reuniu-se, sob a presidência da Sra. Vera Inêz
Salgueiro Lermen, Presidente do Conselho de Administração. Conselheiros Titulares: Srs.
Marco da Camino Ancona Lopez Soligo, e Jurandi Cardoso Pazzim. A reunião ocorreu por
videoconferência. Confirmado o quórum, iniciou-se a reunião. I – EXPEDIENTE: Reunião
Extraordinária. II – ORDEM DO DIA: Referida na Convocação, foi apresentada aos
Conselheiros para os devidos fins. ASSUNTOS PARA DELIBERAÇÃO DO CONSELHO:
1 – Posse de Conselheiros deAdministração:ODiretor-Presidente, Sr. Marco da Camino
Ancona Lopez Soligo, informou aos demais Conselheiros acerca da reeleição da Sra. Vera
Inêz Salgueiro Lermen e dos Srs. Marco da CaminoAncona Lopez Soligo e Jurandi Cardoso
Pazzim, para os cargos de Conselheiros de Administração da Companhia, ocorrida na
Assembleia Geral Ordinária de 30 de abril de 2021. Após, o Conselho de Administração
declarou empossados, mediante assinatura dos respectivos termos, a Presidente do
Conselho deAdministração, Sra. VERA INÊZ SALGUEIRO LERMEN, brasileira, divorciada,
economista, portadora da carteira de identidade RG nº 6015799429, expedida pela SJS/RS,
inscrita no CPF/MF sob nº 259.547.330-15, residente e domiciliada na Rua Sarmento Leite,
nº 763, apartamento 509, Bairro Cidade Baixa, Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul,
CEP 90050-170; e os Conselheiros de Administração, Sr. MARCO DA CAMINO ANCONA
LOPEZ SOLIGO, brasileiro, casado, economista, portador da carteira de identidade RG nº
189802261, expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 104.977.358-65, residente e
domiciliado na Rua Fernandes de Abreu, nº 09, apartamento 31, Bairro Chácara Itaim, em
São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04543-070; e o Sr. JURANDI CARDOSO PAZZIM,
brasileiro, casado, advogado, portador da carteira de identidadeRGnº 1012718837, expedida
pela SSP/RS, inscrito no CPF/MF sob nº 100.017.940-00, residente e domiciliado na Rua
UrsaMaior, nº 564, Bairro Cristal, em PortoAlegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP90820-
200. Os Conselheiros foram reeleitos na 48ª Assembleia Geral Ordinária da CEEE-PAR,
realizada em 30 de abril de 2021, para mandado de 02 (dois) anos, biênio 2021/2023.A título
de remuneração anual individual, os Conselheiros ora reeleitos e eleitos receberão R$ 1,00,
conforme fixado pela Assembleia Geral Extraordinária nº 011, realizada em 10/02/2010. O
Conselho deAdministração ficou com a seguinte composição:CONSELHEIROS: Indicados
pelo Acionista Majoritário Estado do Rio Grande do Sul: Srs.: VERA INÊZ SALGUEIRO
LERMEN – Presidente do Conselho de Administração; MARCO DA CAMINO ANCONA
LOPEZ SOLIGO e JURANDI CARDOSO PAZZIM. Nada mais havendo, foi determinada a
lavratura daAta pela Secretária-Geral, Sra. Luciana Hoffmann Teixeira. ENCERRAMENTO:
Concluída a matéria da “Ordem do Dia”, a Sra. Vera Inêz Salgueiro Lermen, Presidente do
Conselho, encerrou a reunião. PortoAlegre, 03 demaio de 2021. Vera Inêz Salgueiro Lermen,
Presidente do Conselho deAdministração, Marco da CaminoAncona Lopez Soligo, Jurandi
Cardoso Pazzim, Luciana Hoffmann Teixeira, Secretária-Geral.
AUTENTICAÇÃO:Na qualidade deDiretor-Presidente daCompanhia, declaro ser a presente,
cópia fiel da ata transcrita no livro próprio da Sociedade, nº 2, folhas 125 a 126. PortoAlegre,
03 de maio de 2021.
JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL: Certifico
o registro em 06 de agosto de 2021, sob o número 7812323 e protocolo 21/252200-1 da
Empresa 43300046842, Companhia Estadual de Energia Elétrica Participações – CEEE-
PAR. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves. Secretário-Geral.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021
OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a realização de Pregão Presencial
nº 18/2021, tipo Menor preço, cujo objeto é a c de empresa para prestação de serviços de consultoria e
assessoria junto às equipes das áreas da Cultura, do Patrimônio Histórico e Cultural, do Turismo e do
Esporte doMunicípio de Ilópolis/RS.Asessão pública de Pregão será realizada no dia 26 de agosto de
2021 (26/08/2021) às 14 horas, no centro administrativo, sito na Rua Conselheiro José Bozzetto, nº 987
, Bairro Centro, Ilópolis/RS. O Edital estará publicado no Diário Oficial do Município. Mais informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito a Rua Conselheiro José Bozzetto, nº 987, Bairro
Centro, Ilópolis-RS ou pelo fone (51) 3774-1322 e cópia do edital poderá ser obtida através do site www.
ilopolis-rs.com.br. Ilópolis, 15 de julho de 2021 – EDMAR PEDRO ROVADOSCHI- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o
seguinte processo licitatório: Pregão Presencial nº 012/2021 – no dia 26
de agosto de 2021, às 9 horas. Registro de Preços para futura e eventual
contratação de serviços de elaboração e execução de Processo Seletivo.
Maiores informações na Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho ou pelo
telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.
rs.gov.br.
Aviso de Licitação O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o
seguinte processo licitatório: Pregão Presencial nº 013/2021, no dia 26 de
junho de 2021, às 14 horas – Contratação de empresa especializada para
realizar consultoria e assessoria tributária e na elaboração da formação do
índice de participação do ICMS do Município, compreendendo software de
gestão de ICMS e ISS. Maiores informações na Prefeitura Municipal de
Saldanha Marinho-RS, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra no
site www.saldanhamarinho.rs.gov.br.

Saldanha Marinho, 12 de agosto de 2021.
João Élcio da Fonseca Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 38/2021
OMunicípio deGramado, neste ato representado porNestor Tissot, Prefeito deGramado (RS), convoca
os seguintes candidatos aprovados no Concurso Público 01/2018 a comparecerem, no prazo de até 5
dias da publicação deste Edital, na Área de Administração de Pessoal da Secretaria da Administração
do Município de Gramado, localizada na Av. das Hortênsias, nº 2029, Bairro Centro, neste município,
para assumirem contrato temporário nos respectivos cargos para os quais foram aprovados:
JAQUELINE PAULATEGNERCACERES, aprovada em 106º lugar para o cargo de Educadora Infantil;
DIENIFERALICEGREGORYCONTREIRA, aprovada em 107º lugar para o cargo de Educadora Infantil;
KAREN HELENA RAMON, aprovada em 108º lugar para o cargo de Educadora Infantil;
JOICE JAQUELINE STOFFEL, aprovada em 109º lugar para o cargo de Educadora Infantil;
LILIANALVESDEOLIVEIRAJUNG, aprovada em91º lugar para o cargo de Professor de Séries Iniciais.
Informamos que, caso não haja o seu comparecimento para assumir a vaga dentro do prazo acima
mencionado, será considerada sua desistência do contrato temporário, sendo facultado ao Município
de Gramado o direito de convocar o candidato com a classificação subsequente.

Gramado, 13 de agosto de 2021.

NESTOR TISSOT JULIANA FISCH
Prefeito de Gramado Secretária Municipal da Administração

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 385/2021– PROCESSO 21.0.000070549-4, para o SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS HUMANOS, para a Administração Pública
Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 26 de agosto de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

PREGÃO ELETRÔNICO 14/2021
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO CERTAME
PROCESSO: 21.16.000025005-2
OBJETO: Aquisição de ferragens, ferramentas, material elétrico e outros.
A EPTC comunica aos interessados em participar do processo, que o prazo de abertura da licitação
restou prorrogado.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 19/08/2021.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso
RECURSOS: Próprios
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de
identificação e senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

MANOEL HENRIQUE DO VAL OLIVEIRA LINO,
Diretor Administrativo-Financeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO 15/2021

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 21.16.000025521-6
OBJETO: Aquisição de material de escritório e informática.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 27/08/2021.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso.
RECURSOS: Próprios.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de
identificação e senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

MANOEL HENRIQUE DO VAL OLIVEIRA LINO,
Diretor Administrativo-Financeiro.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público os processos licitatórios: PREGÃO ELETRÔNICO 214/2021 – Registro de
Preços para realização de filmagens e captação de imagens aéreas através de Drone. Disputa: 25
de agosto de 2021 às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO 217/2021 – Registro de Preços para aquisição
de gás GLP. Disputa: 25 de agosto de 2021 às 09h. Editais: http://gov.br/compras, UASG Nº 988561
e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7126.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
APMC torna público que houve ALTERAÇÃO no descritivo dos itens do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO 205/2021 –Aquisição de itens de cama, mesa e banho, para entrega única e imediata,
conforme edital e anexos. Nova data de Disputa: 25 de agosto de 2021 às 09h. O edital alterado
está disponível nos sites http://gov.br/compras, UASG Nº 988561 e cachoeirinha.atende.net. Inf.
(51) 3041-7126.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021
APMC torna pública a ordem de classificação dos Leiloeiros Oficiais Credenciados através do processo
licitatórioCHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021: 1) CarmemGomes Pietoso 2) Fábio Gomes Pietoso 3)
Giancarlo Peterlongo Lorenzini Menegotto 4) Liliane Virgínia Parmeggiani 5) Tiago Brunelli de Marques
6) Álvaro Marques Teixeira 7) Rennan Parmeggiani Dall’Astra 8) Paulo Alexandre Heisler 9) Jaime
Luiz Nulman 10) Brandali Luísa Parmeggiani 11) Jorge Vinícius de Moura Corrêa 12) Rafael Ceretta
Alegranzzi 13) Daniel Elias Garcia. Informações: (51) 3041-7126.

MIKI BREIER – Prefeito

SAÚDE

Associações 
levam ao Estado 
proposta de 
novo hospital

O presidente da Associação 
de Municípios do Vale do Pa-
ranhana (Ampara) e prefeito de 
Parobé, Diego Picucha, esteve 
em reunião com a secretária Esta-
dual de Saúde Arita Bergmann. A 
reunião faz parte da mobilização 
pela implantação de uma unidade 
regional que abrigaria diversas 
especialidades de atendimento de 
saúde a comunidade, abrangendo 
as regiões do Paranhana e Vale 
do Sinos.

O encontro, que também con-
tou com a participação do prefei-
to de Campo Bom e presidente da 
Associação dos Municípios do 
Vale do Rio dos Sinos (Amvars) 
Luciano Orsi e de outras lide-
ranças da região deu sequencia a 
uma série de encontros que tem 
unido executivos, legislativos e 
entidades do Vale dos Sinos e 
do Paranhana com o propósito 
de viabilizar a implantação do 
hospital. A ideia é que a futura 
instituição possa ofertar a co-
munidade serviços de múltiplas 
especialidades de atendimento 
de saúde, como neurocirurgia, 
traumatologia e oncologia, além 
de contar com UTI e emergência 
pediátrica.

 Picucha afirmou para Arita 
que esse centro regional iria faci-
litar o atendimento a comunida-
de, diminuindo ou até eliminando 
a necessidade de deslocamentos 
para grandes centros como Porto 
Alegre ou Canoas para esses 
atendimentos especializados, 
como ocorre hoje em dia. “De-
fendemos a construção de uma 
instituição de saúde referência 
para os municípios e que atenda 
a região para casos de média e 
alta complexidade, desvinculan-
do as cidades dos atendimentos 
realizados em outras cidades. 
Regionalizar a saúde oferece 
condições de promover ainda 
mais qualidade de atendimento 
à população”, destacou.

 Foram apresentados à secre-
tária estadual de Saúde os dados 
levantados pelas associações, 
contendo as necessidades em 
relação ao atendimento em saúde 
especializado, com destaque ao 
represamento histórico de con-
sultas especializadas ofertadas 
pelo Estado, situação que foi 
agravada em muito durante a 
pandemia e que já conta com 
enormes filas de espera. A secre-
tária colocou à disposição uma 
equipe para analisar os dados 
técnicos que foram levantados 
pelas cidades das duas regiões, 
estudando propostas de resolução 
desses problemas.


